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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia, które ma za zadanie doprowadzenie
oleju smarowego bezpośrednio do ślizgo¬
wych powierzchni zetknięcia się pierście¬
ni uszczelniających tłoka z wewnętrzną
ścianką cylindra tłokowej maszyny paro¬
wej,

W tym celu przestrzeń, względnie prze¬
strzenie, między dwoma lub kilkoma pier¬
ścieniami uszczelniającymi tłoka jest po¬
łączona poprzez promieniowo skierowane
kanały w tłoku oraz środkowy kanał w
tłoczysku ze smarownicą, umocowaną na
górnej części krzyżulca, tak iż zmienne
szybkości mchów tłoka, a wraz z nim tło-
czyska i krzyżulca, powodują okresowe ru¬

chy oleju smarowego w tych kanałach,
który wypływa do przestrzeni między pier¬
ścieniami tłoka a tuleją ślizgową cylindra,
powodując ich smarowanie.

W smarownicy tej, z zamknięciem igli¬
cowym, wlot rurki doprowadzającej olej
smarowy znajduje się na poziomie tego
oleju w smarownicy. W ten sposób pod
działaniem okresowo-zmiennego wahadło¬
wego ruchu tłoka olej w smarownicy jest
gwałtownie podrzucany, tak iż spływa do
wlotu rurki smarowniczej, a stąd kanałem
smarowniczym dopływa do tulei ślizgowej
cylindra maszyny, aż do całkowitego pra¬
wie wyczerpania oleju smarowego, zawar¬
tego w smarownicy. To krążenie oleju jest



póri&dto potęgowane przez to, że podczas
okresu dopływu świeżef pary i jej częścio¬
wej ekspansji w cylindrze, para, przepły¬
wając poprzez przerwy w pierścieniach
uszczelniających, wypełnia Wydrążone w
tłoku kanały, skąd dociera do smarownicy
i tam skrapla się, powodując podniesienie
się poziomu oleju w smarownicy i jego od¬
pływ przez wyregulowany odpowiednio za¬
wór iglicowy.

Oprócz tego smarowanie jest jeszcze
potęgowane dzięki temu, że rozprężenie
pary w cylindrze i jej przedzwrotowy wy¬
lot powodują zmniejszenie ciśnienia w cy¬
lindrze, co z kolei wywołuje powstanie
względnej próżni w przestrzeniach zawar¬
tych między pierścieniami uszczelniającymi
tłoka. W rezultacie powstaje silne ssanie,
które ułatwia szybki dopływ do powierzch¬
ni ślizgowej pierścieni mieszaniny oleju,
pary i wody ze smarownicy, poprzez we¬
wnętrzne kanały tłoka i tłoczyska.

Następnie podczas dopływu pary roz¬
poczyna się na nowo oddziaływanie ciśnie¬
nia pary we wspomnianych kanałach ole¬
jowych, które następnie ustępuje po po¬
nownym spadku ciśnienia w cylindrze, tak
iż działanie ssące wywierane na olej, o
którym powyżej wspomniano, zachodzi
podczas każdego obiegu roboczego pary.
Wskutek tego następuje okresowo stosun¬
kowo znaczny dopływ i odpływ oleju sma¬
rowego do powierzchni zewnętrznej tłoka,
tak iż otrzymuje się skuteczne jego sma¬
rowanie, zmniejszające w stosunkowo
znacznym stopniu tarcie tłoka o powierzch¬
nię ślizgową cylindra.

W silnikach już istniejących smarowni¬
ca może być przymocowana na końcu prze¬
dłużenia tłoczyska, zamiast na krzyżulcuT

Na rysunku uwidoczniono przykład jed¬
nej postaci wykonania urządzenia smarow¬
niczego według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia częściowy przekrój
podłużny przez smarownicę, tłoczysko i
tłok wzdłuż linii C — Z) na fig. 2 wraz z

bocznym widokiem krzyżulca, fig. 2 —
przekrój poprzeczny przez tłok wzdłuż
linii A — B na fig. 1, fig. 3 — w większej
podziałcć częściowy przekrój wraz z czę¬
ściowym widokiem bocznym smarownicy.
Wreszcie fig. 4 — częściowy widok i prze¬
krój tejże smarownicy wzdłuż linii E — F
na fig. 3.

Tłok 1 jest osadzony w znany sposób
na tłoczysku 2, połączonym na przeciwnym
końcu z krzyżulcem 3 (fig. 1). Tłoczysko
2 jest zaopatrzone w wydrążony w nim
podłużny kanał 4, zamknięty na końcach i
połączony na jednym końcu z dwoma lub
kilkoma kanałami, przeprowadzonymi pro¬
mieniowo ze środka tłoka ku jego obwodo¬
wi, których wyloty znajdują się w prze¬
strzeni między dwoma przyległymi pier¬
ścieniami uszczelniającymi 6.

Na drugim swym końcu kanał 4 jest po¬
łączony rurką zewnętrzną 7 ze smarowni¬
cą 8, przymocowaną do krzyżulca 3. Rurka
ta zakończona jest w smarownicy drugą
rurką 9 sięgającą do pewnej wysokości,
odpowiadającej poziomowi oleju zawarte¬
go w smarownicy.

Iglica zaworu regulacyjnego 10, znaj¬
dującego się naprzeciw pokrywy 11 zamy¬
kającej otwór do napełniania smarownicy,
zamyka częściowo wylot rurki 9. Nadto
zbiornik smarownicy zaopatrzony jest w
kurek spustowy 12, umożliwiający odpro¬
wadzenie na zewnątrz wody zebranej w
zbiorniku smarownicy, oraz w olejowskaz
do kontroli poziomu oleju smarowego.

W smarownicy może być również zasto¬
sowany narząd do regulacji z zewnątrz
prześwitu zaworu 10, jak też drugi otwór
zamykany wkrętką 14, przeznaczony spe¬
cjalnie do wprowadzania oleju do smarow¬
nicy z chwilą uzyskania pożądanego na¬
stawienia prześwitu zaworu. Olej można
oprócz tego doprowadzać do smarownicy
przez dodatkową rurkę pionową o małym
przekroju, w celu ułatwienia osiągnięcia
równowagi ciśnienia w przestrzeni snrarow-
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nicy, znajdującej się poza rurką, której
prześwit wlotowy ustalony jest przez za¬
wór regulacyjny 10.

Wskutek wahadłowego ruchu tłoka olej
smarowy dopływa ze smarownicy okreso¬
wo, tak iż smarowanie tłoka i cylindra od¬
bywa się W socjalnie dobrych warunkach.
Woda, powstafe 2fe skroplonej pary i zmie¬
szana z olejeni, dopływając ze smarowni¬
cy, napływa stole do cylindra i tam, ulega¬
jąc z powrotem przemianie w stan parowy,
zostaje skierowywana ku górnej części cy¬
lindra.

Przez wykorzystanie dopływu pary do
smarownicy uzyskuje się jeszcze tę ko¬
rzyść, że mieszanina oleju smarowego za¬
chowuje swe własności smarowe przy sto¬
sunkowo wysokiej temperaturze w cylin¬
drze i z tego względu smarowanie to na¬
daje się szczególnie w przypadku użycia
w silniku pary przegrzanej. Olej bowiem
nie jest doprowadzany do górnej części
cylindra, gdzie panuje najwyższa tempe¬
ratura pary, a przepływa natomiast przez
przewody w tłoku i tłoczysku, nie ulegając
przez to zmianom swej struktury, powodo¬
wanym zwykle wysoką temperaturą. Olej
smarowy, zmieszany w smarownicy z parą
nasyconą i skroplinami, nadaje się szcze¬
gólnie do smarowania powierzchni ślizgo¬
wych tłoka i cylindra.

Poza tym w urządzeniu według wyna¬

lazku osiąga się szybko pożądaną płynność
oleju smarowego po każdej przerwie w
ruchu, nawet przy stosunkowo niskiej tem¬
peraturze.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do smarowania tłoków i
cylindrów stałych lub przewoźnych ma¬
szyn parowych, znamienne tym, że posia¬
da smarownicę (8), osadzoną na najwyż¬
szej części krzyżulca, której wlot rurki
(9) do odpływu oleju smarowego mieści
się na poziomie oleju w smarownicy i jest
połączony z przestrzeniami między pier¬
ścieniami uszczelniającymi tłoka (1) za po¬
mocą kanałów (5), wydrążonych promie¬
niowo w tłoku, oraz kanałów podłużnych
(4), przechodzących przez tłoczysko (2)
tłoka, dzięki czemu smarowanie po¬
wierzchni zetknięcia pierścieni uszczelnia¬
jących z wewnętrzną powierzchnią ślizgo¬
wą cylindra maszyny parowej następuje
pod pośrednim lub bezpośrednim oddzia¬
ływaniem okresowo-zmiennych ruchów tło¬
ka roboczego i różnych, okresowo zmienia¬
jących się ciśnień pary w powyższym cy¬
lindrze.

Georges Baillot.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.



/?p

Do opisu patentowego Nr 27714.

^y\\\\\vc\^g1

1 t¥ j^
//-f

Fitfi

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.

•.**-"


	PL27714B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


